



## رصد هفتگی بین الملل اندیشکده حنان

شماره ۵ یکشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۲

### سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری چین در معادن لیتیم افغانستان

وزارت معادن طالبان اعلام کرد که یک شرکت چینی به نام «گوچین» علاقه خود را برای سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری در ذخایر لیتیم افغانستان به همراه انجام مراحل فرآوری در این کشور، ابراز کرده است. این شرکت همچنین گفته است که در صورت انعقاد قرارداد، طی هفت ماه «تونل سالنگ» را بازسازی کرده و یک تونل دیگر را نیز خواهد ساخت. پیشنهاد هنگفت سرمایه گذاری چین در حالی است که تولید ناخالص ملی افغانستان قبل از خروج آمریکا ۲۰ میلیارد دلار بوده است. / [اکنون می‌تایمز](#)

### رئیس حزب اسلامی افغانستان: آمریکا در تدارک یک جنگ مسلحانه دیگر است

«گلبدین حکمتیار»، رئیس حزب اسلامی افغانستان اظهار داشت که نیروهای نظامی و کماندوهای که ناتو در ۲۰ سال گذشته آموزش داده است، مجدداً از کشورهای خارجی برای جنگ به افغانستان اعزام می‌شوند. وی افزود پهپادهای آمریکایی به طور فزاینده‌ای در فضای افغانستان دیده می‌شوند و آمریکایی‌ها در تلاش برای یک جنگ مسلحانه دیگر در افغانستان هستند. / [تسنیم](#)

### اقدام تلافی جویانه چین در تحریم شرکت‌های فناوریانه خارجی

چین در پاسخ به آنچه «محاصره فناوری» به رهبری ایالات متحده نامیده است، استراتژی تحریم متقابل شرکت‌های فناوریانه غربی را پیگیری می‌کند. این راهبرد، در پی ضربه حداکثری به منافع رقبا بوده که تحریم شرکت‌های «لاکهید مارتین»، «ریتون» و «تراشه سازی میکرون» را در پی داشته است. / [فایننشال تایمز](#)

### یوان؛ پرمصرف‌ترین ارز در مبادلات خارجی چین

یوان در ماه مارس به پرمصرف‌ترین ارز در معاملات برون مرزی چین تبدیل شد و برای اولین بار از دلار پیشی گرفت. این رخداد نشان‌دهنده تلاش‌های پکن برای بین‌المللی کردن یوان است. طبق محاسبات، در حالی که یوان در ۴۸.۴ درصد از کل معاملات برون مرزی مورد استفاده واقع شده، سهم دلار تنها ۴۶.۷ درصد بوده است. / [رویترز](#)

### افزایش ۵۰ درصدی صادرات گاز روسیه به چین

«الکساندر نواک»، معاون نخست وزیر روسیه، اظهار داشت که روسیه قصد دارد در سال جاری صادرات گاز طبیعی به چین را به میزان ۵۰ درصد افزایش داده و از ۱۵ به ۲۲ میلیارد متر مکعب برساند. شرکت «گازپروم» تحت یک قرارداد ۳۰ ساله به ارزش ۴۰۰ میلیارد دلار، به چین گاز ارسال می‌کند و قرار است تا سال ۲۰۲۷، به تدریج به ظرفیت کامل خود (۳۸ میلیارد متر مکعب) برسد. / [ایسنا](#)

## تأمین ماهواره آذربایجان توسط صنایع هوایی رژیم صهیونیستی

صنایع هوافضای رژیم صهیونیستی قرار است در قراردادی به ارزش ۱۲۰ میلیون دلار، دو ماهواره برای جمهوری آذربایجان فراهم کند. «الی کوهن» وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی که در تاریخ ۲۴ فروردین به باکو سفر کرد، در مصاحبه‌ای تأیید کرد که جمهوری آذربایجان یک شرکت صهیونیستی را برای خرید ماهواره انتخاب کرده است. /هاآرتص

## چین در پی میانجی‌گری میان فلسطین و رژیم صهیونیستی

وزیر امور خارجه چین در گفت‌وگوی تلفنی با «الی کوهن»، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی، برای تسهیل زمینه گفت‌وگوی صلح میان فلسطین و این رژیم اعلام آمادگی کرد. وزیر خارجه چین تأکید کرد توافق عربستان و ایران مثال خوبی برای رفع اختلافات از راه گفت‌وگو است و پکن طرفین را به اظهار شجاعت سیاسی و حرکت به سمت از سرگیری گفت‌وگو تشویق می‌کند. /ایسنا

## پیامد دیپلماسی فعال چین در غرب آسیا برای ایران

توافق ایران و عربستان علاوه بر پیامدهای بالقوه در غرب آسیا، به دلیل نقش آفرینی چین در مواجهه با خروج تدریجی ایالات متحده از منطقه، قابل توجه است. پس از این توافق موجی از تنش زدایی میان دو قدرت اصلی منطقه رقم خورد که اکنون سرریز پیامدهای آن به یمن، سوریه، لبنان و عراق رسیده است. خلأ مهم ناشی از خروج تدریجی ایالات متحده از منطقه، متاثر از عدم کاربست صحیح دیپلماسی در سیاست خارجی این کشور بود که با اتخاذ رویکردی نظامی به نفع و درگیری‌های پراکنده منطقه‌ای منجر میشد. اما با ابتکار دیپلماتیک و نرم چین که نهفته در روابط مثبت و توسعه محور با همه‌ی طرف‌هاست، منطقه پس از مدت‌ها شاهد مدیریت تنش‌ها میان رقبای سرسخت شده است. بنا به ادعای رئیس جمهور چین، پکن به عنوان یک «قدرت جهانی صلح‌ساز» مشکلاتی را که ایالات متحده نمی‌خواست یا نمی‌توانست رفع کند، حل خواهد کرد.

بر این اساس چین به عنوان نیروی اقتصادی غالب در منطقه<sup>۱</sup> و شریک مهم اقتصادی ایران و عربستان، با تنش زدایی میان دو تولیدکننده مهم نفت، هم به امنیت تأمین انرژی خود کمک کرده و هم در صدد است تا ردپای منطقه‌ای خود را از نفوذ اقتصادی به نفوذ سیاسی تعمیم دهد. بدین ترتیب چین با استفاده از اهرم اقتصادی و با ابزار دیپلماسی به ایجاد نظم امنیتی جدیدی در منطقه مبادرت نموده که برای ثبات و تداوم آن نیز تلاش خواهد کرد. از آنجا که ج.ا.ایران نسبت به رقیب خود موقعیتی به مراتب پیچیده‌تر برای ماندن در نظم پیش رو دارد، این وضعیت الزاماتی را در آینده برای تهران به همراه خواهد داشت. مجموعه مسائلی نظیر پیشرفت برنامه هسته‌ای، احتمال آوج‌گیری مجدد ناآرامی‌های داخلی، عادی‌سازی رژیم صهیونیستی با عربستان و منازعه احتمالی در مرزهای شمال غربی می‌تواند زمینه‌ساز خروج ایران از توافق و در ادامه، برهم خوردن نظم مطلوب چینی گردد. بنابراین امکان فشار چین بر ایران نسبت به رقیب عربی آن به منظور حفظ این نظم بیشتر خواهد بود.

۱\_ تجارت پکن با خاورمیانه از رقم ۱۸۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ به ۲۵۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است.

